Čeho se mají varovati.

O záplatě štajgeřuov.

Při čem štajgeři moci mají.

Kto mají být štajgeři.

Přisaha štajgeřuov.

Kap. XI.

O úřadu dolových měřicuov.

§. 1. Úřad měřicuov od můdrých uveden jest, jimižto pře o končinách neb o spolumeznících mezi pomezníky bývají ukrocovány, kteréž pře nic jinak než skrze měřiče hodnú mierú mohú konány býti. §. 2. A tak všecky pře o mezech neb končinách a pomezích konati na úřad štajgeřuov, jakož již jest povědieno, příslušie; kromě v této příhodě, ačby kdo z visuté nebo ležaté strany při hoře měřené, kterúž dělají, jenž obecně v lintu neb hantu slove, jiný gank t. pramen nalezl, a bylo by pochybenie, jestli ten gank neb pramen kromě miery v poli svobodném čili v mieře té hory; v též příhodě súpeřové, t. svářicí-sé, jednomyslně mají sobě tři muže voliti, obecné hodné a můdré, a čtvrtého urburéři mají k nim přidati, kteřížto s žádné strany žádných táluov ne-

liter mensurando, unicuique litigantium justitiae complemen-
tum, trahentes zonam ipsius superius in cespite ab altiori
parte meatum; et si sic per talem mensuram non possint eli-
cere veritatem: tunc in profunditate argentifodinarum illarum
facto transitu de meatu ad meatum, quidquid tunc dicti qua-
tuor mensores per mensuram directam vel angularem elicita
veritate inter litigantes sententiando, aut ipsos amicabiliter
concordando duxerint statuendum, ab ipsis partibus sine qua-
libet contradictione inviolabiliter observetur. §. 4. Metallum
autem, si quod medio tempore fuerit sublatum apud commu-
nem hominem, sequestretur, ut lite finita victrici parti detur,
prout juris ratio exigit et requirit.

Cap. XII.

De carpentariis.

§. 1. Carpenteriorum usum approbamus in montibus esse
quam plurimum opportunum; quorum officium est, de peri-
culo, quod ex casu lapidum, cistarum, aut compressione mon-
tium vel modo posset alio quolibet imminere, cum omni in-
genio sagaciter, providere robustis firmando sustentaculis, quid-
quid in argentifodinis ruinosum appareat et caducum, ita ut
periculum imminens tam personis, quam montibus ipsorum
diligentia evitetur, et omnia pro utilitate colonorum, quorum
in hac parte sint oculus, ordinent et disponent. §. 2. Sed
inter cetera tamquam indagatores seduli praecaventes, ne me-
atus jam inventi vel metallum, ut mali homines facere con-
sueverunt, cujusquam dolo vel astutia occultetur. §. 3. De-
bent etiam carpentarii per urburarios ad hoc vocati interesse
cum scansoribus ad quaestiones confiniorum aequo judicio
decidendas; nam ipsorum experientia plurimum in hiis quae-
stionibus operatur. §. 4. Juramentum autem ipsis carpentariis
ab urburariis statuetur, quia nolumus alicujus jurati officialis
autenticum esse testimonium, nisi ab urburariis receperit jura-
mentum. §. 5. Omniaque displicantia debent magistris montium
accusare, et quotienscumque per urburarios requisiti fuerint,
sicut alii officiales, de omnibus montium displicantibus meram
debent dicere veritatem.